

**Emne:** j. nr. 2016-125: BYFOs høringssvar til høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer

**Dato:** onsdag den 23. marts 2016 kl. 11.36.12 Centraleuropæisk normaltid

**Fra:** BYFO

**Til:** byfornyelse@uibm.dk

**Cc:** Birthe Luel (privat), Karsten Due

Til rette vedkommende,

Bygnings Frednings Foreningen, BYFO har læst lovforslaget om ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer. Foreningen kan ikke tilslutte sig forslaget om, at den årlige samlede statslige udgiftsramme på 40 mio. kr. til bygningsfornyelse halveres til 20 mio. kr. Det er tværtimod **foreningens opfattelse, at beløbet på de 40 mio. kr burde sættes op**. Især landdistriktskommuner rundt om i landet har behov for statens bidrag til bygningsfornyelse, for bl.a. at kunne oprette bygningsforbedringsudvalg. Statens midler udgør i den sammenhæng et væsentligt fundament for udvalgenes succes.

Som forening for ejerne af både de fredede og bevaringsværdige ejendomme frygter vi, at nedskæringen vil forværre den bygningskulturelle status yderligere, især i landdistrikterne. Med nedskæringen mister ejere og kommuner præcis den økonomiske gulerod, der skal til, for at bevare vores bygningskultur, det både i de bymæssige sammenhænge og i landdistrikterne. Vi frygter, at den foreslåede nedskæring rammer områder – særligt i landdistrikterne – der i forvejen kæmper for at bevare et tilstrækkeligt kvalitets- og komfortniveau i bygningsmassen.

BYFO anbefaler i særdeleshed, at ministeriet ved revisionen af den gældende bekendtgørelse, bekendtgørelse nr. 102 af 28. januar 2015 om udgiftsrammer til byfornylesformål, Pulje til Landsbyfornyelse og kommunernes brug af administrative edb-systemer på byfornylesområdet, fortsat vil **prioritere støtte til fredede og bevaringsværdige boliger**, med det argument, at vi som samfund risikerer at miste væsentlig kulturarv, hvis vi ikke prioriterer bevaringsindsatsen på vores bygningsarv – særligt i landdistrikterne, der i disse tider kæmper med store strukturændringer. Eksempelvis oplever mange ejere af **landejendomme** store udfordringer med både **de fredede og de bevaringsværdige driftsbygninger**, der – for at overleve – skal tænke i funktionsændring og nytænkning. I de situationer ville det være ønskeligt, om man i den ny lovgivning også **indtænker disse bygninger**.

BYFO mener ikke, at det fremgår med den ønskede tydelighed, at prioriteringen af de bevaringsværdige og fredede bygninger også skal være gældende fremover. Passer vi ikke på vores fælles bygningskulturarv, går vi glip af de muligheder, som bygningsarven giver, for at forbedre livskvaliteten i et område og gøre stedet attraktivt for borgere, nye virksomheder og turister.

På vegne af BYFO,

Med venlig hilsen

**Nana Okholm**

Projektleder, Cand. mag. | +45 2191 8481



Bygnings Frednings Foreningen BYFO  
Borgergade 111  
1300 København K

[Tilmeld nyhedsbrev](#)